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درباره تغییر دنیای ظلم به دنیای عدالت و رحمت
در ظهور جهانی حضرت مهدی)عج(

هادی سروش

از شاخصه‌های مهم دوران غیبت ظلم‌فراگیر در جهان است. این ظلم بر طبیعت، 
جانداران، انسان‌ها و انسانیت و اخلاق، و دین رفته و می‌رود .

 ظلم به طبیعت
به تعبیر علامه طباطبائی؛ انسان برای منفعت و سودجوئی آنچنان دست به 

طغیان‌گریی می‌برد که دوست دارد همه چیز را در اسخدام خود در آورد!
امروز گازهای گلخانه‌ای و آلودگی هوا، تخریب محیط زیست، و یا تجاوز به 

زیستگاه حیوانات با ابزار تمدن درد آور است!
حضور امام عصر )عج( جلوی این تخریب‌های نابودکننده را می‌گیرد و انسان با 

طبیعت آشتی می‌کند.
در حدیثی از قول امام حسن مجتبی)ع( چنین آمده؛ »تصَْطَلحُ فی مُلکْه السّباعُ‌»؛ 
درندگان با یکدیگر صلح می‌کنند، » یخْــرجُ الْرْضُ افْلاذَ کبدها«؛ زمین آنقدر 
منابع نیرو و ذخیره‌ها دارد که الی ماشاء‌الله. زمین حداکثر نیرویی را که دارد، 
گنجهای مدفونی را که دارد دراختیار بشر می‌گذارد. آسمان برکاتش را می‌بارد. 

)منتخب الاثر.ج۳ص۱۸۵(
استاد مطهری می‌گوید: »زندگی بشر در آینده منتهی می‌شود به عالی ترین و 
کامل ترین زندگی‌ها که از جمله آثاری که در آن هست آشتی انسان و طبیعت 
است و آن این است که زمین تمام معادن خود را در اختیار انسان قرار می‌دهد, 
آسمان تمام برکات خود را در اختیار انسان قرار می‌دهد و همه این‌ها خود تکامل 

تاریخ است.«
 ظلم به انسان

ظلم به انسان انچنان فراگیر است که شامل همه حق کُشی‌ها و شکنجه‌ها و 
سرقت‌ها و .. می‌شود. همان چیزی که از آن به امنیت نام می‌بریم.

در ظهور حضرت )عج( این ظلم‌ها تمام می‌شود ظالمی جرات چنین ظلمی 
نخواهد داشت.

رسول خدا )ص( زمانه ظلم در دوران غیبت را چنین توصیف نموده فرمود: »و 
آن قیام در هنگامی‌ است که دنیا دچار آشفتگی می‌گردد و مردمان به یکدیگر 
می‌تازند، نه بزرگسال به خردسال رحم می‌کند، و نه قدرتمند به ناتوان، در این 
هنگام خداوند به او )امام غایب( اجازه خروج می‌دهد./و ذلک عندما تصیر الدنیا 
هرجا و مرجا، و یغار بعضهم علی بعض، فلاالکبیر یرحم الصغیر، و لاالقوی یرحم 

الضعیف، فحینئذ یاذن الله له بالخروج.« )بحار،ج ۵۲ ص۳۸۰(
و این ظلم‌ها مرتفع می‌شود؛

حضرت صادق)ع(فرمود: »هرگاه قائم قیام کند، به عدل حکم می‌کند و در ایام او 
جور مرتفع شود و به وسیله او راه‌ها امن گردد، زمین برکاتش را خارج می‌سازد 
و هر حقی به صاحبش برگردانده می‌شود./اذا قام القائم )عج( حکم بالعدل وارتفع 
الجور فی ایامه و آمنت‌به السبیل و اخرجت الارض برکاتها و رد کل حق الی 

اهله« )ارشاد/۳۴۲(
امام رضا )ع( فرمود: »آنگاه که خروج کند، ترازوی عدل را در بین مردم می‌نهد، 
پس هیچ‌کس به دیگری ظلم نمی‌کند./ فاذا خرج وضع میزان العدل بین الناس، 

فلا یظلم احد احدا« )کمال الدین/۳۷۲(
 ظلم به اخلاق و انسانیت!

ظلم به انسان از مقوله جسمی و مادی و جغرافیایی است، یعنی دزدی و اختلاس 
و تجاوز به خانه و .. تا شکنجه و خونریزی ! که در قسم دوم مندرج بود . اما ظلم 
به اخلاق و ظلم به انسانیت؛ بسیار سنگین است . امام عصر )عج( در برداشتن 
ظلم از روی اخلاق و انسانیت موفق است . یعنی دیگر توجیه ظلم ظالم دیده 

نمی‌شود، دیگر از مقام پرستی و ریاکاری و نفاق و دروغ و .. خبری نیست.
در اینجاست که به تعبیرگویای امام صادق )ع( حال مردم خوب می‌شود، متن 
حدیث چنین است: »حال عموم مردم را بهبود بخشد، و خداوند وحدت کلمه 
پدید آورد، و بین قلب‌های پراکنده الفت ایجاد کند، و خداوند در زمین معصیت 
نشود، و حدود الهی میان مردم اجرا شود و خداوند حق را به اهلش باز گرداند. 
/ و یحسن حال عامه العباد، و یجمع الله الکلمه، و یؤلف بین قلوب مختلفه، و لا 
یعصی الله )عزّوجلّ( فی ارضه، و یقام حدود الله فی خلقه، و یرد الله الحق الی 

اهله.« )کمال الدین/۲۸۳(
در این راستا هر چیزی که ناخواسته حال مردم را میتواند بد کند آن هم برداشته 

می‌شود؛
امام باقر )ع( فرمود: » جاده بزرگ و اصلی را توسعه می‌دهد تابه ۶۰ ذراع برسد 
و تمام مساجدی را که در مسیر قرار دارند خراب می‌کند و تمام دریچه‌هایی که 
به راه‌ها گشوده می‌شود می‌بندد و بالکن‌ها و فاضلاب‌ها و ناودان‌هائی که در راه 
)عبور مردم( باز می‌شود می‌بندد./و یوسع الطریق الاعظم فیصیر ستین ذراعا و 
یهدم کل مسجد علی الطریق و یسد کل کوه الی الطریق‌ و کل جناج و کنیف و 

میزاب الی الطریق« )بحار ۱۳ / ۱۸۶(
 ظلم به دین

ما دیروز و امروز بیشتر شاهد شرائط منفی در حوزه کشورهای اسلامی هستیم.
نمونه اول؛ 

دزدان بظاهر مقدسی که چهره ارزشی بخود گرفته‌اند؛
»عبدالسلام هروی گوید از امام هشتم )ع( سوال کردم امام عصر )ع( در قیام‌خود 
از چه نقطه ای آغاز می‌کند، حضرت رضا )ع( فرمود : از کسانیکه دزدان مسجد 
الحرام هستند ! / قُلتُْ لأبَی الحَْسَن الرّضَا)ع( یابن رسول الله؛ بأیَّ شَیْ‌ءٍ یبَْدَأُ 
اقُ بیَْت  َّهُمْ سُرَّ القَْائمُ)ع(منْکُمْ إذَا قَامَ ؟ قَالَ یبَْدَأُ ببَنی شَــیْبَةَ فَیُقَاطعُ أیَدْیهَُمْ لأنَ

 . اللَّ عَزَّ وَ جَلَّ
)عیون أخبار الرضا، ج‌۲۷۳/۱ وسائل ج۱۳/۲۵۲(.
نمونه دیگر؛ 

شاهدیم در کشورهای اسلامی، زمامداران بی اخلاق عرصه را تنگ کرده اند!
در این باره امام عصر)عج( به علی بن مهزیار که سوال از زمان قیام نمود، فرمود 
: » قیام زمانی است که بین شما و کعبه کسانی هستند که اخلاق در وجود آنان 
نیست ! / .. اذا حیل بینکم و بین الکعبه باقوام لا خلاق ]خلاف[ لهم ..)کمال 

الدین/۴۲۶ (
این بی اخلاقی‌ها در بیان حضرت رسول الله )ص( چنین آمده که فرمود: »روزی 
بر امت من می‌آید که از قرآن فقط شکلی مانده و از اسلام فقط نامی مانده است، 
مردمان بشدت از محتوای قرآن و اسلام دور می‌شوند و مساجد گرچه از نظر 
ظاهری آباد و زیباست اما هیچ هدایتی در آن دیده نمی‌شود و عالمان هم از 
چهره منفی خواهند بود که ابتدا و انتهای فتنه‌ها بسوی آنان است ! / یأَتْیَ عَلىَ 
امتی زَمَانٌ وَلا یبَْقَى منَ القُْرْآن إلا رَسْمُهُ و لا یبَْقَى منَ الإسْلام إلا اسْمُهُ یسمون 
به و هم ابعد الناس عنه، مَسَاجدُهُمْ عَامرَةٌ , وَهیَ خَرَابٌ منَ الهُْدَى , فقهاء ذلک 
الزمان شر فقهاء تحت السماء منهم خرجت الفتنه و الیهم تعود. )منتخب الاثر 
از بحار، ج ۱۴ ص ۱۰۹.( در چنین فضایی که ظلم در دین بیداد می‌کند، امام 
عصر )عج( ظهور می‌کند و دین را از دست ظالمان نجات داده و به مظلومیت آن 
پایان می‌دهد؛ امام صادق )ع( می‌فرماید: »هنگامی که قائم ظهور می‌کند، فرمان 
نو،‌کتاب نو، روش نو و دادگاه )قضای( نو می‌آورد. /اذا خرج القائم یاتی بامر جدید 

و کتاب جدید و سنه جدیده و قضاء جدید «. )غیبت نعمانی/۲۳۵(

یادداشت

مروری بر چهل و چند سال
ادامه از صفحه 1

از طرفی بخشی از اهدافش را نمی‌تواند انجام دهد و از طرف دیگر به دلیل 
ناکارآمدی‌های باقی مانده از قبل و در هم‌تنیدگی بحران‌های کشور، حل آنها 
به مراتب برای قوی‌ترین دولت‌ها هم سخت می‌نماید. بعضی بر این باورند که 
رئیس جمهور براساس نظراتش که: »اگر نگذارند و نتوانم در جهت اهداف و 
برنامه‌هایم اوضاع را بهبود بخشم استعفا می‌دهم«، الان باید به این قولش عمل 
کند و با این مسند خداحافظی کند، اما در واقعیتی که ایشان با آن روبروست، 
هرگونه خالی کردن صحنه، نوعی ترک صحنه و فرار از مسئولیت تلقی می‌شود 
و او باید بماند و با قدرت تلاش نماید و فداکارانه علیرغم همه مشکلات در 
صحنه، ثابت قدم و استوار به فعالیت خود ادامه دهد و با به کارگیری همه 
ظرفیت‌ها و امکانات کشور به ویژه نخبگان با انگیزه و مدیران توانمند و با 
پشتوانه و اعتماد مردم، بتواند مسائل عدیده کشور و مردم و اقتصاد را حل 

نماید.
 البته در این شرایط انتظار می‌رود مقام رهبری دست دولت و رئیس جمهور 
را برای پیشبرد امور و رفع موانع با تفویض پاره‌ای از اختیارات در داخل و خارج، 
باز گذاشته و از ایشان در مقابل جناح‌های تندرو و افراطی و جلب مشارکت 
همکاری ایرانیان مقیم خارج از کشور حمایت‌های لازم را بنمایند، تا به لطف و 
عنایت الهی و همراهی و همدلی توأم با استمرار فداکاری مردم از این شرایط 

بسیار دشوار بتوان کشور را به سوی سربلندی و پیشرفت هدایت کرد.

یادداشت

خانه احزاب استان تهران تشکيل شد
گروه سياسي: خانه احزاب سياسي تهران در جلسه‌اي با 

حضور احزاب ملی و استانی تشکيل شد.
مصطفي کواکبيان، دبير کل حزب مردم سالاري نيز در 
حاشيه اين مراسم ضمن تبريک نيمه مبارک شعبان 
گفت: خدارا شاکرم که يکي از آرزوهاي ديرينه‌ام که 
تشکيل خانه احزاب استان تهران بود در محل استانداري 
تهران محقق شد. کواکبيان با بيان اينکه از دوران 
مرحوم رئيسي به دنبال اين اتفاق بوديم، خاطر نشان 
کرد: از طرف شوراي مرکزي خانه احزاب ايران هميشه 
اين ماموريت را داشتم که خانه احزاب استان تهران را 

راه‌اندازي کنيم.
وي با اشاره به اينکه حدود 3 تا 4 ماه است که برنامهريزي 
مي‌کنيم که در 24 بهمن اين اتفاق بيفتد، يادآور شد: 
خوشبختانه هر فراکسيوني 7 نفر خودش را انتخاب کرد 
و هم مجمع عمومي 21 نفر خودش را شناخت، انشالله 
در سريع‌ترين زمان نيز محلي که براي خانه احزاب استان 

تهران تدارک ديده شده است افتتاخ خواهيم کرد.
کواکبيان با اشاره به اينکه کساني که منتخب مجمع 
عمومي شدند بايد هيات رئيسه را انتخاب کنند، يادآور 
شد بعد از انتخاب هيات رئيسه مشخص خواهد شد 
که مانند خانه احزاب ايران، فراکسيون اصولگرايان، 

اصلاح‌طلبان و مستقلين چگونه تقسيم‌بندي شوند.
وي ضمن تشکر از استاندار تهران و  معاونت سياسي 
و اجتماعي استاندار تهران که همکاري لازم را داشتند، 
گفت: از طرف خانه احزاب ايران آقاي کنعاني مقدم از 
فراکسيون اصولگرايان نظارت داشتند، از سوي مستقلين 
آقاي مهندس جمشيد ايراني نظارت داشتند و از طرف 
فراکسيون اصلاح‌طلبان بنده مسئوليت هيات اجرايي را بر 

عهدا داشتيم که همچيز به خوبي پيش رفت.
لازم به ذکر است در انتخابات شوراي مرکزي خانه 
احزاب استان تهران، 57 حزب عضو فراکسيون احزاب 

اصلاح‌طلبان، اصولگرايان و مستقلين حضور داشتند.

ادعای یک اصلاح طلب 
درباره محصوران

یک فعال سیاسی اصلاح طلب ادعای جدیدی درباره رفع 
حصر مطرح کرد. حمیدرضا جلایی پور، فعال سیاسی 
اصلاح طلب، در شبکه اجتماعی ایکس مدعی شد: شنیده 
شده رهبری به آقای اژه‌ای ماموریت داده که موضوع 
حصر را تمام کند. اژه‌ای از آقای کروبی شروع کرد، ولی 

هر بار موضوع تازه‌ای ساز می‌شود.

واکنش تند زیدآبادی به حمید رسایی
یک فعال سیاسی در یادداشتی نوشت: اگر قرار باشد 
حرف از مذاکره با ترامپ بی‌هوشی و بی‌عقلی و بی‌شرفی 
باشد، مذاکره با خودِ آقای رسایی که حکم غلیظ‌تری 

پیدا می‌کند.
احمد زیدآبادی روزنامه نگار و فعال سیاسی اصلاح‌طلب، 
در کانال تلگرامی خود یادداشتی با عنوان »ترامپ به 
جای خود، خودت چی؟« در واکنش به صحبت‌های 
حمید رسایی که مخالف مذاکره با آمریکا است، نوشت:» 
شیخ‌حمید رسایی گفته است؛ هر کس حرف از مذاکره با 

آمریکا زد، بی‌هوش و بی‌عقل و بی‌شرف است!
اگر بپرسیم چرا؟ لابد خواهد گفت؛ چون ترامپ زورگو و 
قلدر و زیاده‌خواه است و حقوق دیگران را رعایت نمی‌کند.
یعنی می‌خواهد بگوید خودش و دوستانش زورگو و قلدر 
و زیاده‌خواه نیستند و حقوق دیگران را رعایت می‌کنند؟

اگر ترامپ در صحنۀ جهانی که قانون چندان روشنی هم 
ندارد، به رقبا و مخالفان و دشمنان خود زور می‌گوید؛ 
این افراد که حقوق قانونی و به رسمیت شناخته شدۀ 
هموطنان خود را هم نقض می‌کنند! کسانی که فقط 
به عنوان یک نمونه، بعد از گذشت ۱۴ سال از حصر 
غیرقانونی نامزدهای انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۸۸ 
همچنان بر ادامۀ آن اصرار دارند و اجازۀ کوچکترین 
تجمع آرام و مسالمت‌آمیزی را برای حمایت از آنها 
نمی‌دهند، با چه منطقی زورگویی ترامپ را محکوم 
می‌کنند؟  نمونۀ دیگرش، نشستن بر کرسی‌های مجلس 
از طریق حذف رقبا و مخالفان و با آراء ناچیز است!  آقای 
رسایی با کسب ۴۸۵۷۱۱ رأی به عنوان نمایندۀ سوم 

تهران، بر کرسی مجلس جلوس کرده است. 
زنده‌یاد مهندس مهدی بازرگان ۴۵ سال پیش در حالی 
که جمعیت ایران بسیار کمتر از نصف جمعیت امروز آن 
بود، با کسب ۱۴۴۷۳۱۶ رأی یعنی حدود یک میلیون 
رأی بیش از رأی آقای رسایی، به عنوان منتخب سوم 
تهران وارد مجلس اول شد!  این اسمش عدالت و انصاف و 
رعایت حقوق دیگران است؟  با این حساب، اگر قرار باشد 
حرف از مذاکره با ترامپ بی‌هوشی و بی‌عقلی و بی‌شرفی 
باشد، مذاکره با خودِ آقای رسایی که حکم غلیظ‌تری 

پیدا می‌کند!

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس:
استیضاح همتی در کمیسیون اقتصادی 

سه‌شنبه هفته آینده بررسی می‌شود
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: درخواست 
استیضاح وزیر اقتصاد با ۸۹ امضا در کمیسیون مورد 
بررسی قرار خواهد گرفت و کاهش ارزش پول ملی و 
کاهش قدرت خرید مردم از مهم‌ترین محورهای استیضاح 

وزیر اقتصاد خواهد بود.
به گزارش ایلنا، فتح الله توسلی با اشاره ارجاع بررسی 
استیضاح وزیر امور اقتصادی و دارایی به کمیسیون 
اقتصادی مجلس گفت: بحث استیضاح وزیر اقتصاد از 
مدت‌ها قبل در مجلس مطرح بوده و تعداد قابل توجهی 
از نمایندگان، درخواست استیضاح را امضا کرده بودند از 
طرفی هیات رییسه مجلس اعتقاد داشت که این امر در 
حال حاضر زود بوده و انجام نشود اما با اصرار نمایندگان، 

درخواست استیضاح به کمیسیون اصلی ارجاع شد.
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی ادامه 
داد: بحث درخواست استیضاح وزیر امور اقتصادی و 
دارایی روز سه شنبه در کمیسیون اقتصادی مجلس 
بعنوان کمیسیون  اصلی با حضور نمایندگان درخواست 
کننده استیضاح مورد بررسی قرار خواهد گرفت واگر 
نمایندگان درخواست کننده  از پاسخ‌های وزیر قانع 
نشوند، استیضاح جهت بررسی در صحن مطرح خواهد 
شد. وی افزود: درخواست استیضاح وزیر امور اقتصادی 
و دارایی ۸۹ امضا دارد که مهمترین محورهای آن سوء 
مدیریت در مدیریت اقتصاد کشور، سوء مدیریت در 
تخصیص ارز به کالاهای اساسی بر اساس قانون بودجه 
سال ۱۴۰۳، کاهش ارزش پول ملی، کاهش قدرت خرید 
مردم و عدم رفع وابستگی قیمت کالاهای اساسی به نرخ 

ارز بود.

ویژه

سوشیال

مجلس

اینکه  بیان  با  محلاتی  سروش  آیت‌الله 
انجام  انقلابی،  هر  از  پس  مرحله 
اصلاحات است، عنوان کرد: زیرا پس 
از پیروزی هر انقلابی و ایجاد نظامی 
جدید، مشکلاتی به وجود می‌آید که 
برای حل آن‌ها نیازمند اصلاح هستیم، 
نه انقلابی جدید. لذا حتما اصلاحات در 
فضای مشروعیت نظام حاکم باید انجام 

شود.
یک استاد حوزه علمیه قم گفت: برخی 
معتقد بودند تا امام زمان)عج( ظهور نکند، 
امکان برپایی حکومت اسلامی وجود ندارد. 
اما امام تاکید داشت که ایجاد حکومت 
اسلامی پیش از ظهور نیز ممکن است، زیرا 
ما اساسا قصد تشکیل حکومت امام زمان را 
نداریم، بلکه در حد توان خودمان می‌خواهیم 

به مدل حکومت اسلامی نزدیک شویم. 
به گزارش جماران، آیت‌الله محمد سروش 
محلاتی در جلسه تئوری انقلاب در فقه 
شیعه، اظهار کرد: انقلاب اسلامی دارای دو 
جنبه سلبی و ایجابی است. در جنبه نخست، 
بحث در مورد عدم همکاری مردم با حکومت 
طاغوت است که زمینه‌های بسیاری را هم 
در فقه ما دارد. جنبه ایجابی نیز خود دارای 
دو شکل است؛ شکل اول در جهت حذف 
طاغوت تاش دارد و شکل دوم در پی 
جایگزینی حکومت دیگری به جای طاغوت 
است. وی افزود: در انقلاب اسلامی ایران، 
مبارزین صرفا می‌خواستند رژیم پهلوی را 
براندازی کنند و برنامه‌ای برای جایگزین این 
حکومت نداشتند. از طرف دیگر، این مبارزه 
هزینه‌هایی را هم در پی داشت و باعث 
شهادت بسیاری از نیروهای اسلام می‌شد. 
امام)ره( این را مطرح کرد که ما باید ببینیم 
به ازای منفعتی که این مبارزه برای اسام 

دارد، چه هزینه‌ای را می‌پردازیم.
این استاد حوزه با بیان اینکه امام برای فردای 
پس از پیروزی نیز ایده حکومت اسلامی را 
مطرح کرد، گفت: ملت ایران نیز این را به 

عنوان یک الگوی آرمانی پذیرفت و برای 
رسیدن به آن، قیام کرد. البته در این میان 
برخی معتقد بودند تا امام زمان)عج( ظهور 
نکند، امکان برپایی حکومت اسلامی وجود 
ندارد. اما امام تاکید داشت که ایجاد حکومت 
اسلامی پیش از ظهور نیز ممکن است، زیرا 
ما اساسا قصد تشکیل حکومت امام زمان را 
نداریم، بلکه در حد توان خودمان می‌خواهیم 

به مدل حکومت اسلامی نزدیک شویم.
سروش محلاتی ادامه داد: آخوند خراسانی 
تعبیر »تقلیل ظلم« را داشت. یعنی ما شاید 
نتوانیم اصل ظلم را از بین ببریم، اما کاهش 
آن واجب است. امام خمینی یک قدم جلوتر 
آمد و گفت عاوه بر تقلیل ظلم، حکومت 
اسلامی را هم می‌توانیم تشکیل دهیم. نکته 
مهم دیگر این است که تا همان سال ۵۷، 
حتی بسیاری از مبارزین تصور موفقیت در 
براندازی رژیم پهلوی را نداشتند. در حقیقت 
عظمت انقلاب به این است که در چنین 
فضایی پیروز شد. یعنی ابتدا تئوری انقلاب 
اسامی را مطرح کرد و سپس در عمل آن 
را به پیروزی رساند. وی با بیان اینکه اکنون 
نیز چون حاکمیت مشروع است، پس مفاسد 
موجود در حد موردی است، اضافه کرد: 
اصل نظام از مشروعیت برخوردار است و 
تنها نسبت به برخی از موارد خلاف شرع، 
امر به معروف صورت گیرد. اما به هر حال 
ممکن است حکومتی در ابتدا از مشروعیت 
برخوردار باشد و سپس آن را از دست بدهد. 
در آن زمان نیز می‌توان طبق نظریه حکومت 
اسلامی امام، حکومت غیرمشروع را برداشت 

و یک حکومت مشروع جایگزین آن کرد.
این استاد حوزه با بیان اینکه مرحله پس 
از هر انقلابی، انجام اصلاحات است، عنوان 
کرد: زیرا پس از پیروزی هر انقلابی و ایجاد 
نظامی جدید، مشکلاتی به وجود می‌آید که 
برای حل آن‌ها نیازمند اصلاح هستیم، نه 
انقلابی جدید. لذا حتما اصلاحات در فضای 

مشروعیت نظام حاکم باید انجام شود.

یک فعال سیاسی گفت: ترامپ در 
تشدید  بر  علاوه  تلویحا  ادعاهایش 
تحریم‌ها در همان ابتدای کار، مدعی 
این شده که کل صنعت هسته‌ای ایران 
باید جمع شود. در چنین شرایطی 
رهبری پاسخ خوبی دادند زیرا از این سو 

باید پاسخ محکمی به او داده می‌شد.
علی مطهری در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا، 
درباره موضوع مذاکرات با غرب عنوان کرد: 

طبیعتاً به نظر من اگر روزی رفتار دولت 
آمریکا تغییر کرده و از موضع زیاده‌خواهانه 
فعلی خود کنار بکشد، ممکن است دیدگاه 

ایران درباره مذاکرات عوض شود.
مطهری با اشاره به مواضع و اقدامات خصمانه 
اخیر ترامپ در پوشش تمایل به گفت‌وگو، 
بیان کرد: صحبت‌های اخیر رهبر انقلاب 
پاسخی به مواضع و اقدامات خصمانه اخیر 
دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا بود. ترامپ 

ابتدا گفته بود که ما در دولت آمریکا تنها 
می‌خواهیم ایران ساح هسته‌ای نداشته 
باشد اما یک هفته بعد حرف خود را عوض 
کرد و مسائل موشکی، نظامی، ماهواره‌ای و 

منطقه‌ای را هم مطرح کرد.
وی افزود: ترامپ در ادعاهایش تلویحا علاوه 
بر تشدید تحریم‌ها در همان ابتدای کار، 
مدعی این شده که کل صنعت هسته‌ای 
ایران باید جمع شود. در چنین شرایطی 

رهبری پاسخ خوبی دادند زیرا از این سو باید 
پاسخ محکمی به او داده می‌شد.

این فعال سیاسی خاطرنشان کرد: قاعدتا 
در فضای فعلی و با توجه به مواضع کنونی 
آمریکا، امکان مذاکره وجود ندارد. باید صبر 
کرد و دید که آیا شرایط تغییر می‌کند و 
رفتارها منعطف می‌شود و در صورت مشاهده 
تغییر طرف مقابل می‌توانیم به تلاش برای 

مذاکره ادامه دهیم.

اوایل بهمن ماه بود که کارزار درخواست 
رفع حصر در پلتفرمی که به‌منظور ارائه 
مطالبات مدنی راه‌اندزای شده است، 
منتشر شد. 15 سال بعد از اعمال حصر 
برای سه تن از فعالان اصلی انتخابات 
گروهی  سال 1388،  جمهوری  ریاست 
از به این افراد خواستار رفع حصر آنان 

شدند.
به گزارش جماران؛ این مطالبه برای ۲۴ 
ساعت در صفحه اصلی کارزار با برچسب 
ویژه نمایش داده شد و توانست در همین 
مدت کوتاه بیش از 17 هزار امضا جمع 
کند تا اینکه گردانندگان این پلتفرم گزارش 
کردند، به دستور کارگروه تعیین مصادیق 
مجرمانه، ادامه انتشار این کارزار و جمع‌آوری 

امضا متوقف خواهد شد.
آغاز کنندگان این راه به تلگرام کوچ کردند. 
در آنجا یک گروه برای مشارکت افراد و اعلام 
نظر درباره این مطالبه مدنی شکل گرفت 
و بر اساس خبرهایی که در فضای مجازی 
می‌چرخید، چند هزار نفر به گروه ایجاد شده 

پیوستند.
درخواست تجمع در سالگرد حصر

در کانال تلگرامی طراحی شده، فراخوانی 
برای یک تجمع مسالمت‌آمیز در مقابل 
دانشگاه تهران طبق اصل 27 قانون اساسی 
صادر شد. اطلاعات موجود حاکی از آن بود 
که بیش از 200 نفر برای حضور فیزیکی 
در تجمع روز 25 بهمن ماه و مصادف با 
سالگرد حصر، اعلام آمادگی کرده‌اند. عمده 
این افراد از رزمندگان دوران دفاع مقدس یا 
به اصطلاح کهنه سربازانی بودند که نه تنها 
جنگ را تجربه کرده بودند بلکه از زندان‌های 
عراق هم جان سالم به در برده بودند و حالا 
خواستار رفع حصر نخست وزیر زمان جنگ 
یعنی میرحسین موسوی به همراه همسرش 
زهرا رهنورد و مهدی کروبی پس از قضایای 

انتخاباتی سال 1388 بودند.
چند روز قبل از این تجمع معاون اول رئیس 

جمهور با مهدی کروبی یکی از محصوران 
دیدار کرد. این خبر به سرعت رسانه‌ای 
شد و فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت در 
پاسخ به پرسشی درباره علت دیدار معاون 
اول رئیس‌جمهوری با مهدی کروبی گفت: 
اولاً لازم است که به دلیل عفوی که مقام 
معظم رهبری نسبت به جمعی از کسانی 
که محکومیت داشتند، انجام دادند، که 
باعث می‌شود امید و اعتماد به جامعه بیشتر 
برگردد، تشکر و قدردانی کنم. همزمان قبل 
از برگزاری تجمع، خاطرات زهرا رهنورد 
درباره چگونگی آغاز حصر هم در فضای 
مجازی دست به دست شد و بخش‌هایی 
از روایت آغاز این حصر، مورد توجه کاربران 
فضای مجازی قرار گرفت. فراخوانی هم برای 
تجمع مسالمت آمیز در روز 25 بهمن منتشر 
شده بود که در آن از جوانان خواسته شده 

بود در این تجمع حضور نیابند.
صدور بیانیه‌ از سوی مراجع مختلف

قبل از آنکه تجمع اصلی برگزار شود، برخی 
احزاب و گروه‌های مختلف در حمایت از رفع 

حصر بیانیه صادر کردند. 
حزب توسعه ملی ایران اسلامی نیز بیانیه 
ای منتشر کرد که در بخشی از آن آمده 
است: »اقدام گروهی از رزمندگان و ایثارگران 
جنگ تحمیلی برای برگزاری تجمع مسالمت 

آمیزسکوت در اعتراض به ادامه حصر ظالمانه 
و غیر قانونی آقایان مهندس میرحسین 
موسوی، مهدی کروبی و خانم زهرا رهنورد، 
با واکنش شدید حاکمیت و دستگیری 
گسترده معترضان روبرو شد.  این حد از 
عدم تحمل و نارواداری نسبت به یک تجمع 
مسالمت آمیز علاوه بر نقض آشکار حقوق 
اساسی ملت مصرح در قانون اساسی بیانگر 
ضعف و عدم اعتماد به نفس است. همچنان 
که حصر غیر قانونی چهارده  ساله محصوران 
و ادامه آن که به تصریح دوست و دشمن 
جز هزینه برای حاکمیت نتیجه دیگری 
در بر ندارد، خود نمونه‌ای روشن از ناتوانی 
حاکمیت در تصمیم بهنگام در جهت مصالح 
و منافع ملی در حوزه‌های مختلف است. ما 
ضمن درخواست رفع حصر و آزادی هرچه 
سریعتر دستگیر شدگان متذکر می‌شویم 
این گونه اقدامات تأسف‌بار در ایام سالگرد 
پیروزی انقلاب اسامی از انحرافی عمیق 
از آرمانهای ملت در انقلاب حکایت دارد، از 
این رو حاکمیت را به تجدید نظر در شیوه 
حکمرانی و بازگشت به ارزش‌ها و آرمان‌های 

انقلاب فرا میخوانیم.«
دستگیری برخی افراد قبل از 
برگزاری تجمع دانشگاه تهران

یک روز قبل از برگزاری تجمع خبر رسید 

که برخی از افرادی که درخواست تجمع داده 
بودند، بازداشت شدند. در میان این افراد از 
محمود دردکشان، جواد دردکشان، سلیمانی 
اردستانی، رحیم قمیشی، ناصر دانشفر، دانش 

سرارودی نام برده شد.
آذر منصوری رییس جبهه اصلاحات در 
واکنش به درخواست تجمع و حواشی بعد 
از آن در شبکه اجتماعی اکس نوشت »چرا 
عده‌ای بدون مجوز و آزادانه هر جایی، حتی 
محیط‌های آموزشی و هر محلی که بخواهند 
تجمع و میتینگ برگزار می‌کنند، علیه 
رئیس جمهور و همراهانش شعار می‌دهند و 
مصونیت پولادین دارند، اما جمعی دیگر که 
از قضا از ایثارگران و جانبازان کشورند، قبل 
از برگزاری تجمعی مسالمت آمیز بازداشت 

می‌شوند؟.«
حزب مجمع ایثارگران نیز در اعتراض به 
حصر و بازداشت برخی ایثارگران و معترضان 
بیانیه‌ای صادر کرد. در بخشی از این بیانیه 
آمده است: آنچه نگرانی ما را تشدید کرده 
است دستگیری تعدادی از نیروهای معترض 
و منتقد و ایثارگری است که به روند حصر 
معترضند و از مدتی قبل برای برگزاری یک 

تجمع اعتراضی خبررسانی کرده اند.
دستگیری افراد حاضر در اطراف 

محل اعلام شده برای تجمع؟
براساس اعلام قبلی، برخی از داوطلبان 
برای برگزاری تجمع در روز 25 بهمن ماه 
در مکان از پیش تعیین شده یعنی مقابل 
دانشگاه تهران حاضر شدند. این افراد نیز 
توسط نیروی انتظامی بازداشت شدند. در 
میان بازداشت شدگان نام دو تن از فرزندان 

آیت‌الله منتظری به چشم می‌خورد.
سعید منتظری و همچنین سعیده منتظری 
خواهر شهید محمد منتظری از فرزندان 
مرحوم آیت‌‌الله العظمی منتظری دستگیر 
شدند. سعید منتظری فرزند رزمنده و جانباز 
۵۰ درصد است که از ناحیه چشم و گوش 

ایثارگر شده است.

آیت‌الله محمد سروش محلاتی:

پس از هر انقلابی 
اصلاحات لازم است

مطهری:

با توجه به مواضع کنونی آمریکا، امکان مذاکره وجود ندارد

ماجرای فراخوان تجمعی که به سرانجام نرسید

حسن  سید  والمسلمین  حجت‌الاسلام 
خمینی گفت: خداوند به ما مأموریت 
داده که از تمام عقلانیت زمانه خود 
استفاده کنیم، وگرنه دچار یک عرفان 
منفعلانه و دنیاگریز می‌شویم. به همین 
دلیل، امام مستظهر به تمام خرد روزگار 

خود بود.
حجت‌الاسام والمسلمین سید حسن 
خمینی صبح پنجشنبه در دیدار جمعی از 
وعاظ، مبلغین و ائمه جماعات استان‌های 
تهران و البرز طی سخنانی، با اشاره به تعریف 
شهید مطهری از امام خمینی، گفت: ایشان 
پس از بازگشت از پاریس به تهران، امام را 
دارای ۴ ایمان می‌دانست؛ ایمان به خدا، 
مردم، راه و هدف. بسیاری افراد به خداوند 
ایمان دارند، ولی ایمان به سه مورد دیگر در 

شخصیت امام، جزو نکات خاص ایشان بود.
بنابر روایت جماران، وی با اشاره به این 
جمله امام که »ما مأمور به وظیفه‌ایم، مأمور 
به نتیجه نیستیم«، افزود: کار عاقلانه در 
نسبت با هدف معلوم می‌شود، اما نتیجه 
را نمی‌توانیم از پیش مشخص کنیم و آیه 
»لیَسَ للِإنِسانِ إلِّ ما سَــعیٰ« نیز بیانگر 
همین نکته است. پس ما مأمور به هدف 
هستیم، اما مأمور به نتیجه نیستیم. اگر 
کاری به نتیجه نمی‌رسد مأمور به انجام 
وظیفه نیستیم. مثلا اگر کاری منجر به دین 
دار شدن مردم نشود و باعث بی دین شدن 
آنها شود، مأمور به انجام آن وظیفه نیستیم. 
البته در هر شرایطی، برخی عوامل از اختیار 
ما خارج است و ممکن است با وجود تمام 
پیش‌بینی‌های عقلانی هدف ما محقق نشود.

سید حسن خمینی با اشاره به سایر اقسام 
ایمان تمام همچون به ایمان به سرنگونی 
رژیم شاه به عنوان هدف و ایمان به مردم، 
گفت: امام در تمام مباحث فقهی به نفع 

محرومین و مستضعفین اجتهاد می‌کردند.
وی، »ایمان به خود« را پنجمین نوع ایمان 
امام برشمرد و با اشاره به دانش فقهی، 

اصولی و... امام خمینی، تصریح کرد: شجاعت 
در بیان دیدگاه‌های علمی متفاوت از آرا 

گذشتگان یکی از ویژگی‌های بارز امام بود.
وی گفت: خداوند به ما مأموریت داده که 
از تمام عقلانیت زمانه خود استفاده کنیم، 
وگرنه دچار یک عرفان منفعلانه و دنیاگریز 
می‌شویم. به همین دلیل، امام مستظهر به 
تمام خرد روزگار خود بود. در مسایل سیاسی 
نیز از ابتدای ورود خود به قم، تمام وقایع 
را در حاشیه سیاست دنبال کرد. امام کسی 
بود که آیت الله بروجردی را برای حضور 
در قم دعوت کردند. نزدیک‌ترین شخصیت 
سیاسی به آیت الله بروجردی نیز امام بودند 
و دو بار از طرف ایشان با شاه ملاقات کردند. 
همچنین، امام یکی از مشاورین نزدیک آیت 
الله کاشانی بود. پس اینگونه نبود که امام از 
عوالم درس و کتاب بی مقدمه وارد سیاست 

شده باشند.
سید حسن خمینی با اشاره به تربیت 
شاگردان برجسته توسط امام گفت: امام در 
مقطعی از تاریخ، تدریس فلسفه و عرفان را 
کنار گذاشته و در فقه و اصول متمرکز شدند 
که شاید بتوان اینگونه تحلیل کرد ایشان 
برای آمادگی جهت تشکیل حکومت چنین 
تغییری را در برنامه‌های حوزوی خود ایجاد 

کردند.
وی در ادامه، دو جریان مخالف اصل اسلام و 
جریان مخالف تشکیل حکومت را دو جریان 
اصلی مقابل امام عنوان کرد و یادآور شد: 
جریانی که تحت نام انجمن حجتیه شناخته 
می‌شدند، روی دیگر سکه سکولاریسم 
بودند و امام این طیف را دشمن اول خود 
می‌دانستند. کل مستمسک این جریان که 
این روزها صدایش دوباره شنیده می‌شود، 
همان روایت است که هرکس قبل از قیام 
حضرت مهدی)عج( پرچمی را بلند کند، 
طاغوت است. امام با قوت علمی و نیز با 
شخصیت معنوی خویش اجازه عرض اندام 

به آنها نمی‌دادند.

سید حسن خمینی: 

امام »انجمن حجتیه« را 
دشمن اول خود می‌دانست


